
termt4D0RFF 

S CCRESIAR
—t0 ACADÉMICO 

At.VACCARO 
irector a 

de Consejo Directivo 

• • 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N° 1455/24—

BUENOS AIRES, 2 2 ABR 2 024 

 

Visto el EX-2024-01928946- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que la Escuela de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta de cursos 

complementaria de Programas de Actualización para el ciclo lectivo 2024. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto 

por este Cuerpo en su sesión del 18 de abril de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta de cursos complementaria de Programas de 

Actualización de Posgrado para el ciclo lectivo 2024, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese. 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

011, 	.1): 

145 5 / 2 4- 

Cuerpo docente 

Marisa Aizenberg, Daniel Luna, 
Gustavo Caramelo, Juan G. 
Corvaián, 
Cecilia Danesi, Analía Baum, 
Andrés Brandolini, Fernando 
Torneo, 
Fernando Plazotta, Walter 
Carnota, Sergio Montenegro, 
Santiago Levin, 
Silvia Gonzalez Ayala, Juan 
Manuel Castelli, Marcelo 
Carrascal, 
Alejandro Mauro, Matilde Perez, 
Emiliano Lamanna, Fernando 
Portilla, 

Felipe Mejía Medina, Lucas De 
Venezia, 

Eduardo Molina Quiroga, Martin 
Fridman, Marina Rojo, Vanina 
Laura 
Schbib, Paula Otero, Marcelo 
D'Agostino, Carlos Otero, 
Henoch Aguiar, 
Mariano Giménez, Paula 
Eugenia Kohan, Guillermo 
Monteoliva, 
Victoria Cólica, Martín Petrocco, 
Gustavo Jankilevich, Lorenzo 
Cotino 
Hueso, Alejandro Albornoz, 

OFERTA DE CURSOS 12  SEMESTRE — 2024 
-Complementaria- 

POSGRADO FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- PROGRAMAS DE ACTUALIZACION 

1.1 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN SALUD DIGITAL 
(a distancia)  

Directora: Marisa Aizenberg 
Co-coordinación: Vanina Laura Schbib / Paula Eugenia Kohan 

Fecha de inicio: 
Horario de cursada: miércoles de 17 a 21 horas 
Modalidad de cursada: virtual 
Carga horaria total: 128 horas 

Módulo 
Temática 

Carga 	I Fecha de 
horaria 	inicio 

Módulo ASPECTOS 12 Miércoles 
1 INTRODUCTORIOS A LA horas 8 de mayo 

SALUD DIGITAL 

Módulo COMPONENTES DE 4 horas 	Miércoles 
2 SALUD DIGITAL. 29 de 

Mayo 

Módulo PRINCIPIOS ÉTICOS DE SALUD 	8 horas Miércoles 
3 DIGITAL 5 de junio 

Módulo RESPONSABILIDAD CIVIL Y 8 horas Miércoles 
4 DAÑOS EN SALUD DIGITAL 19 de junio 

Módulo LA TELESALUD COMO 12 Miércoles 
5 	COMPONENTE DE LA horas 3 de Julio 

ESTRATEGIA DE 
ATENCIÓN Y 
DIGITALIZACIÓN 
SANITARIA. FORMACIÓN 
DEL EQUIPO DE SALUD Y 
DE LOS PACIENTES. 

Taller 1 TALLER DE CASOS 4 horas Miércoles 
7 de 

agosto 

Módulo PRESCRIPCIÓN 8 horas 	Miércoles 
6 ELECTRÓNICA Y DIGITAL. 

FORMACIÓN PARA LA 
14 de 
agosto 

ACTIVIDAD MÉDICA Y 



.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

1 4 5 5 2 4 - 

Módulo 
Temática 

Carga 
horaria 

Fecha de 	Cuerpo docente 

i 	
inicio 

FARMACÉUTICA Y 
DISCIPLINAS AFINES 

Gabriel Barbagallo, Jorge Litvin, 
Irene 
Melamed, Hernán Bobrovsky, 
Diego Mendy, Agustín Módulo Historia Clínica Electrónica 8 horas Miércoles 

7 y/o Digital 28 de 
agosto Posadas Martínez, Federico 

Pedernera, Ma. Teresita 
Módulo LOS DATOS INDIVIDUALES 12 Miércoles Ithurburu, Horacio 
8 Y MASIVOS EN SALUD Y 

SU PROTECCIÓN 
horas 11 de 

septiembre 
Garnero, Ana Rita González, 
Santiago Troncar, e invitados 
especiales. 

Módulo Apps de Salud 4 horas 	Miércoles 
9 2 de 

octubre 
Invitados internacionales 

Miércoles 
9 de 

octubre 

Javier Carnicero (España), 
Daniel Oltzoy (Guatemala), 
Pablo Orefice 
(Uruguay), Alejandro Marin 

Módulo 
10 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL 
APLICADA A SALUD 

8 horas 

Mora,(Costa Rica), Luis Tejerina 
Módulo ROBÓTICA Y 4 horas 	Miércoles 
11 DISPOSITIVOS 

INNOVADORES EN SALUD 
23 de 

octubre 
(Colombia) 

Módulo PATOLOGIAS EMERGENTES 8 horas Miércoles 
12 NUEVAS PANDEMIAS Y 

DERECHO NUEVOS DESAFIOS 

30 de 
octubre 

Módulo DE PACIENTES A CIUDADANOS 8 horas Miércoles 
13 DIGITALES 13 de 

noviembre 

Módulo ORGANIZACIONES 20 	Miércoles 
14 SANITARIAS, GOBERNANZA Y 

TRANSFORMACION DIGITAL 

horas 27 de 
noviembre 

1.2 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN INTERNACIONAL EN 
DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL.  

Director: Osvaldo A. Gozaini 
Dictado de clases "Modalidad híbrida, presencial o Intensiva" 
*Valido para Doctorado 

Carga horaria: 130 horas 

ciento veinte horas (120 lis.) divididas en quince (15) clases de seis (6) horas 
cada una (clases sincrónicas); y quince (15) clases asincrónicas que invierte dos 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 	-5114. 

1 4 5 5 , 2 4 - 

(2) horas cada una. Tiene una evaluación final integradora de contenidos que se 
debe cumplir en diez ( 10) horas. Total: 130 horas 

Materias 

1) Autonomía científica. La codificación unificada 

Clase 2) Garantías, principios y reglas 

Clase 3) Contenidos del derecho procesal 

onstitucional 

lase 4) Jurisdicción y justicia constitucional 

lase 5) Sistemas del control de constitucionalidad 

Clase 5) Tribunales Constitucionales Europeos y 

Americanos 

lase 6) El control de convencionalidad 

lase 7) Doctrina de la última palabra 

lase 8) Características de los procesos 

onstitucionales 

lase 9) La inconstitucionalidad como acción y 

como recurso. 

Clase 10) El juicio de amparo 

Clase 11) El juicio de amparo colectivo 

Clase 12) El proceso constitucional de habeas data. 

Clase 13) El proceso constitucional de habeas 

corpus. 

Clase 14) El llamado proceso transnacional. Impacto 

sobre el derecho interno. 

Docentes a cargo 

Osvaldo A. Gozaíni (UBA) -

Jorge Alejandro Amaya 

(UBA) - Alejandro 

Verdaguer (UBA) - Adelina 

Loianno (UBA) — Marcela I. 

Basterra (UBA) — Angela E. 

Ledesma (UBA) — Roberto 

Saggese (UCA) — Marcelo 

López Alfonsín (UBA) —

Marcelo S. Midón (UNNE) — 

Gladis Estigarribia de Midón 

(UNNE), entre otros. 

Profesores extranjeros 

que participan en directo 

Carlos Ayala Corao 

(Venezuela) - Gerardo Eto 

Cruz (Peru) - Eduardo 

Ferrer Mac-Gregor (Mexico) 

- Domingo Garcia Belaunde 

(Peru) - Sergio Garcia 

Ramírez (Mexico) - Nelson 

Ramírez Jiménez (Peru) -

Pablo Darío Villalba Bernie 

(Paraguay) - Manuel Riera 

Domínguez (Paraguay), 

Eduardo Isaías Rivera 

Rodríguez (México), Juan 

Manuel Acuña Roldán 

(México) — Boris Barrios 

González (Panamá), entre 

Horas 

130 



UBADERECHO 
Facultad de Derecho 	O rx, 

145 5 / 2 4- 

Materias 
	

Horas 
	

Docentes a cargo 

Clase 15) Las sentencias constitucionales 
	 otros. 

Evaluación final integradora. 	 Profesores extranjeros 

que participan con clases 

en video 

Allan Brewer Carías 

(Venezuela) - Miguel 

Carbonell (México) - Luigi 

Ferrajoli (Italia) — Luiz 

Ghillerme Marinoni (Brasil) -

Lucio Pegoraro (Italia) — 

Luca Mezzetti (Italia), e 

invitados especiales. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

